
平成２９年２月

美咲町(岡山県)第１５号美岡だより 飯岡地区ワークショップについて

色々なアイデアがありましたので、一部紹介させて頂きます。

平素より町行政および美作岡山道路の建設推進に対し、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、１月１５日に地区の自治会が中心となり飯岡地区ワークショップが開催され、町及び県も参加

させていただきましたので、本号ではワークショップでの内容を紹介します。

参加された方々におかれましては、大雪の中、ご足労頂き大変ありがとうございました。

次回の飯岡地区ワークショップについて

飯岡地区ワークショップの様子

「１０年後の飯岡地区を考える」をテーマに、各グループに分かれて積極的に色々なアイデア出しの

作業を行いました。

進行役のＮＰＯ法人みんなの集落研究所の阿部氏から、現在から将来に向けての飯岡地区の人口推計

や道路が完成した後の交通量など、話合いの参考となる説明があり、お茶を飲みながら和やかな雰囲気

の中でも活発な意見交換が行われました。

ワークショップの終わりには、各グループ毎の発表を行い、すばらしい様々なアイデアがありました。

第２回目のワークショップも、「１０年後の飯岡地区を考える」ことをテーマに、次の日程で、町も主体

となり、飯岡地区にお住まいの皆様に広く参加を募っております。

飯岡地区、柵原地域、さらには美咲町の発展のため、幅広い年齢層の参加を求めております。

当日参加も可能ですので、ご家族連れでお越し下さい。

作業の様子 ワークショップでの成果発表の様子

・交流や居場所（旧飯岡駅の再利用） ・仕事や通勤（工場などの働く場所の確保）

・農業や特産品販売（特産品販売所が欲しい） ・買い物、商店（コンビニや道の駅が欲しい）

・通院や介護（診療所や介護施設が欲しい） ・交通や移動手段（高速バスが欲しい）

・子育や環境（住宅地や公園が欲しい） ・その他（盛土法面の管理及び利用を考えて欲しい）

日時：平成２９年２月１９日（日） １３：３０～１５：３０

場所：飯岡体育館

課題：１０年後の飯岡地区を考える

アイデアの今後の活用イメージ

町では、地元の声を次期地域振

興計画に反映させたいと考えてお

り、このワークショップで出たア

イデアを参考とさせて頂きます。

頂いたアイデアは、県と協力・

調整を図りながら実現に向けた検

討を行いたいと考えております。

飯岡地区の将来像の実現には住

民の皆様の力が必要不可欠ですの

で、ご協力をお願いします。

アイデアの一部

意見の実現方法を検討

町の振興計画に反映する作業

【岡山県】

・美作岡山道路の建設

・道路建設に伴い付替が必要

となる水路や道路等の整備

・法や条例の確認

【美咲町】

・振興計画の改訂

・対応部局との調整・協議

・具体的対策方法の検討

協力・調整

ワークショップでの

アイデア

第２回

第１回

将来の飯岡地区の発展に向けて協力

飯岡地区にお住まいの皆様は

どなたでもご参加いただけます

【住民】


